(19) Quod testatur Dionys. Halic. in *Lysia* Tom. II. p. 82. Sylb. ἔφατο δὲ καὶ τῶν Ἀσφύγξαι ῥητόρων ἢ ποιητικῆ ἢ καὶ τραγικῆ φράσει, ὅς μὲν Τηραῖος φησι, Γοργίου ἔρξαντος, ἦν καὶ Ἀθήναζε πρεσβεύων, κατεπλήξατο τοὺς ἀκούοντας ἐν τῇ δημηγορίᾳ. Ridicula in hoc genere exempla ex Gorgia habet Aristot. *Rhetor.* III. 3.

(20) Quo magis dolendum est, ut quid in ea fuerit obscurum aut corruptum, quo pertinet locus §. 26. ubi Voluptas ait: οἱ μὲν ἐμοὶ φίλοι καλοῦσι με εὐδαιμόνιον, εἰ δὲ μισοῦντες ὑπο-

Mem. II. 1. §. 21 sqq.; quod autem addit §. 34. οὕτω πως δῶκαι (21) Πρόδικος τὴν ἐπ' Ἀρετῆς Ἡρακλέους παιδευσιν ἐδόμησά μέντοι τὰς γνώμας ἐτι μεγαλειοτέροις ῥήμασιν ἢ ἐγὼ γυν. haud obscure indicat Prodicum in dicendo fuisse passim tumidiorem. Cf. omnino doctiss. I. Geel in *Hist. Crit. Sophist.* pag. 106.

Erat ea Prodicti declamatio celeberrima. ὅπερ δὴ καὶ πλείστοις ἐπεδείκνυτο *Mem. I. 1. §. 21.* cf. Geel. pag. 132 *sqq.* et dici vix potest, quanto studio eam Recentiores omnis generis scriptores expresserint aut imitati fuerint; de quo argumento omnia collegit Cl. Hemsterhusii diligentia in *Anecdosis*, quae Doct. Geel anecdota esse noluit, pag. 5 *sqq.* Laudat hanc Xenophon ex opere Prodicti, quod vocat Σύγγραμμα τὸ περὶ τοῦ Ἡρακλέους, cuius Titulus fuit Ὀραιο, si Suidae v. Πρόδικος et Ὀραιο et ex eo Eudociae pag. 365. fides constat.

Quod autem bis cognomine τοῦ σοφοῦ decoratur. *Mem. I. 1. §. 21. Symp. IV. §. 62,* videtur potius ad exagitantam Sophistae arrogantiam, quam ad doctrinae et sapientiae laudem referri; quod imprimis Platoni solemne est. cf. Groen. pag. 88.

Hunc excipiat ΠΙΡΡΙΑΣ ΕΞΕΥΣ, eruditione et variarum rerum peritia insignis; fasta tamen et arrogantia insignior. Cum eo Socrates *Mem. IV. 4.* disputans inducitur, sed longe diversa ratione, quam apud Platonem ipsius iactantiam et futiles opiniones arguere solet. Hinc viris doctis oborta est suspicio, Xenophontem in eo colloquio magis quid Socratem deceret, quam quid in Hippiae ingenium et mores conveniret, spectasse.

ῥιζόμενοι ὀνομάζονται με Κανίαν. Quantopere illud ὑποκομίζεσθαι torserit Interpretes, interpretationes et emendationes huius loci satis declarant. Locus sine dubio mendosus est, neque heri aut nudius tertius est corruptus, nam Suidas, aliique Grammatici ita legerunt et ὑποκομίζεσθαι pro imperio interpretantur διασύρειν, quod a notione huius verbi plane alienum est. Coniecimus legendum esse ὑποκνιζόμενοι, ut significet Prodicus, eos, qui voluptatis, quam se consequi posse desperant, desiderio punguntur, atque adeo oderint. Nam ὑποκνίζειν nihil aliud est, quam desiderio pungerē, Aristaeon. *Επιστ. II. 4.* χρησιμώτατον εἶδεν τὸ σμικρὸν ὑποκνίζειν τοῦδε νέου· τοῦτο γὰρ τῶν ἀφροδισίων προαναπέλλει τὸν κέρον. hinc ὑποκνιζεσθαι est desiderio punge. Plutarchi in *Syll. Cap. XXXV.* δῆλος εὐθὺς ἦν ὑποκνιζόμενος. Ipe Xenophon *Mem. III. 11. §. 3.* ἀπιμὲν ὑποκνιζόμενοι καὶ ἀπελλόμενοι ποθήσομεν qui locus, imprimis cum nostro comparandus est, et vocis vim luculenter declarat.

His demum perscriptis incidi in exquisitam Wyttenbachii annotationem de verbo ὑποκομίζεσθαι ad Plutarchum librum *de Adulatoribus et Amicis*, ubi haud sine voluptate vidi eam emendationem a summo viro fuisse occupatam: quia tamen eam non nisi indicavit, neque argumentis confirmavit, scripta abolere non opus esse visum est.

(21) [Merito δῶκαι Ruhnkenio et Valckenario fuit de mendo suspectum, qui διώκει restituerē voluerunt. Sed omnino recipienda est lectio δῶκαι, quam servavit Stobaeus Tit. I. 101. pag. 72. Ed. Gaisf.]

Gl. Groen. pag. 93: quemque ibi laudat Heindorf ad *Protag.* p. 560. Agitur hic fides Xenophontis, quam pauca tueri conabimur. Non fingit ille Hippiae et Socratis colloquium, sed revera habitum et ipsum se adfuisse affirmat, quum iterum Athenas advenisset Hippias §. 5. quod cui bono in re minime necessaria de suo finissime existimetur? Per totum colloquium Socratis *ειρωνεία* et ioci Hippiae vanitati et arrogantiae facetissime opponuntur. Audiens Socratem disputantem: ceterarum artium esse magistros, iustitiae non item: *ἔτι γὰρ σὺ, ἔφη, ὦ Σόκρηντες, ἐκεῖνα τὰ αὐτὰ λέγεις, ἃ ἐγὼ πάλαι ποτέ σου ἤκουσα;* cui Socrates: *ὁ δὲ γε τοῦτου δεινότερον, ἔφη, ὦ Ἱππία, οὐ μόνον αὐτὰ λέγω, ἀλλὰ καὶ περὶ τῶν αὐτῶν σὺ δ' ἴσως διὰ τὸ πολυμαθὲς εἶναι περὶ τῶν αὐτῶν οὐδέποτε τὰ αὐτὰ λέγεις.* Cuius dicti aculeum non sentiens et sibi placens: *ἀμίλει*, inquit, *πειρῶμαι καινόν τι λέγω. τί;* quo quid Socrate et Hippia dignius? Mox more suo ita iactat: *περὶ μέντοι τοῦ δικαίου πάνυ εἶμαι νῦν ἔχων εἰπεῖν, πρὸς ἃ οὔτε σὺ, οὔτ' ἂν ἄλλος οὐδεὶς δύναται ἀνταπεῖν.* In eo tamen cautus et Socraticarum artium bene sciens, ut primum ipsius exquirat sententiam §. 9. quam cum callide premere frustra tentasset §. 11, mox luculenter ita exponit, ut iustitiam statuat esse obedientiam Legibus, et patriae §. 13 *εἰς* et *ἀγράφοις*, quas ipse Deus nostris omnium insculpserit animis §. 19 *εἰς*. Atque his Hippiae ita movetur animus, ut egregia sua plane taceat et ad Socratis accedat sententiam. In quo Hippiae docilitatem mirati viri docti, Xenophontis fidem in dubium vocarunt. Verum quid mirum Socratem Sophistas non semper iocando et cavillando illuisse, sed etiam serio disputando ipsorum opiniones refutasse? Quid mirum Sophistas, ipsius calliditatem toties malo suo expertos, ab ea summopere sibi cavisse? Sensit homo nil se habere, quod illius argumentis opponeret et makuit ad ipsius accedere sententiam, quam argutando ineptus et ridiculus videri.

Vanum igitur videmus Hippiam, ut erat, et sibi placentem, neque tamen adeo stupidum, ut quibus saepe captus esset artibus, eas nec sentire nec effugere possit. Atque ita longe melius Sophistarum ingenia expressisse Xenophontem, nemo dubitabit, nisi qui in omnibus unius Platonis auctoritatem sequi decreverit.

Hippias memoria valebat felicissima: *ἄπαξ ἀκούσας*, ut ait in Platon. *Hipp. Mai.* p. 285. *Ε. πενήκοντα ὄνόματα ἀπομνημονεύτω.* quae descripsit Philostr. in *V. S.* pag. 495; hinc *artem memoriae*, quam a Simonide inventam, (cf. Plin. *H. N.* VI. Cap. 24. Cic. *de Orat.* II. 86. *de Finibus* II. 32, alibi;) deinde Graeci magis magisque excoluerunt, (cf. auctores a Schneidero II. ad *Symp.* IV. 62.) profitebatur. Platon I. I. *ἀλλ' ἐγὼ οὐκ ἐνόησα, ὅτι τὸ μνημονικὸν ἔχεις.* et in *Hipp. Men.* p. 368. *καίτοι τὸ γε μνημονικὸν ἐπελαθόμεν σου, ὡς ἔειπε, τέχνημα, ἐν ᾧ σὺ οἶε λαμπρότατος εἶναι.* Eam lepide laudat in Callia Socrates *Symp.* IV. §. 62. *παρ' οὗ (Hippiae) εὔτος ἐὸ μνημονικὸν ἔμαθεν, ἀφ' οὗ δὲ καὶ ἐρωτικώτατος γενέσθαι, διὰ τὸ, ὅτι ἂν καλὸν ἴδῃ, μηδέποτε ἐπιλανθάνεται.*

Memoratur porro *Mem. I. 6.* Ἀντιφῶν Sophista, de quo omnia, quae ex Veteribus constant, diligentissime collegit et exposuit Ruhmkensius in *Bim. de Antiphonae Rhamnusio in Opusc. p. 249 sqq.* Hunc iam olim cum oratore confuderunt, quare Adrantus quidam peculiarem librum scripsit περὶ τοῦ παρὰ Ἐπιφάντι ἐν τοῖς Ἀπομνημονεύμασι Ἀντιφῶντος, ut auctor est Athen. XV. p. 672. Fuit autem is, auctore Suida in v. τερατοποιός καὶ ἱστοικός καὶ σοφιστής, ἐκαστὸν δὲ λογομάχος. Etiam somnia interpretandis operam dedit, de quo argumento libros scripsit, qui ab Artemidoro *Onaiocr. II. 14.* et aliis multis laudantur (22). Socrati, incertum, quae de causa infestus, ut auctor est Aristoteles ap. Diog. Laërt. II. 46. variis modis ipsi obtrectavit discipulos ab eo abducere *Mem. I. 6. §. 1.* et quavis opportunitate eum confutare conabatur, sed impar congressus Achilli. *Mem. I. 1.* Imo ipse et avarus esse arguitur *ibid. §. 5.* et luxuriosus, cui Socrates §. 10. *ἰσπας, ὃ Ἀντιφῶν, τὴν εὐδαιμονίαν διομένην τρυφήν καὶ πολυτέλειαν εἶναι;* et videtur, ut recentiores omnes Sophistae, principum illorum expertis facundiae et ingenii, vitia magis quam laudes fuisse imitatus.

Quod etiam in Διονυσόδωρον convehit, quamvis apud Xenophontem *Mem. III. 1. §. 1.* inducitur tantum *ἐκαγγελλόμενος στρατηγὸν διδάξειν.* Hic est igitur Dionysodorus Chius, qui cum fratre Euthydemō, relicta patria, Thurios primum se contulit; unde exilio victus per multos annos degit Athenis, ut auctor est Plato in *Euthydemo* pag. 271. C. ubi primum uterque artem militarem professus est: *ἐν ἑκλοῖς — κἀτὰ τε σοφῶν κἀν μάχεσθαι καὶ ἕλλον, ὅς ἂν διδῶ μισθόν, οἷα τε ποιῆσαι.* *ibid.* pag. 271. D. *τὰ γὰρ περὶ τὸν πόλεμον πάντα ἐπίστασθον, ὅσα δὲ τὸν μέλλοντα ἀγαθὸν στρατηγὸν εἶσεσθαι, τίς τε τάξεις καὶ τὰς ἡγεμονίας τῶν στρατοπέδων καὶ ὅσα ἐν ἑκλοῖς μάχεσθαι διδασκίον,* ut ait ipse Socrates *ibid.* pag. 273. C. Mox tamen, his operis ad Sophisticam se converterunt, in qua praeclarissimum dicendi et disputandi artificia et τὴν ἐπισημὴν τέχνην amplecti, lepidissime a Platone cum alibi tum imprimis in *Euthydemo* ridentur. Cf. omnino Grot. pag. 80 sq.

(22) Cf. Fabricius in B. G. Tom. II. p. 752. Harles. et J. C. Reiff. ad Artemidorum in Indice p. 442.

P A R S T E R T I A.

DE IIS QUI REBUS IN REP. AUT BELLO GESTIS
INCLARUERUNT.

Quamvis eoa passim in hisce libris Xenophon nominat, pauca tamen sunt, quae de iis memoratu digna refert, et plerique quidem notiores sunt, quam ut multis a nobis illustrentur. In his igitur ita versabimur, ut, quid Xenophon de singulis referat, enarremus, et, ubi erit opus, paucis illustremus, nec nisi raro, si cuius memoria sit obscurior, paullo uberius explicemus.

Ex iis, qui Socratem aetate antecesserunt, primus nobis esto ΛΥCΥΡΑΥC, quem Socrates, qui multis de causis Spartanam reip. formam, ab eo institutam, probabat cf. *Mem.* III. 5. §. 14 *sqq.* ante omnes admirabatur. Huius hanc praeclaram et veram laudem pronuntiat *Mem.* IV. 4. §. 15. *Λυκούργον δὲ τὸν Λακεδαιμόνιον καταμεμῶμενος, ὅτι οὐδὲν ἂν διάφορον τῶν ἑλλάνων πόλεων τὴν Σπάρτην ἐποίησεν, εἰ μὴ τὸ πείθεσθαι τοῖς νόμοις μάλιστα ἐνεργήσατο αὐτῆ.* Quibus operae pretium est, eiusdem apud Platonem laudes adiicere, de quibus cf. Groen pag. 21 *sqq.*

Neque minorem laudem tribuebat ΣΟΛΩΝΙ, cuius philosophiam in praestantissimis Legibus admirabatur *Symp.* VIII. §. 39. De eius et ΔΡΑCΟΝΙC Legibus, locus est *Oecon.* XIV. §. 4. sed difficilis et intricatus: ubi de furtis coercendis disputans Ischomachus, ita ait: *καίτοι τὰ μὲν καὶ ἐκ τῶν Δράκοντος νόμων, τὰ δὲ καὶ ἐκ τῶν Σόλωνος κειρῶμαι λαμβάνων, ἐμβιβάζειν εἰς τὴν δικαιοσύνην τοὺς οἰκέτας. — γέγραπται γὰρ ζημιῶσθαι, ἐπὶ τοῖς κλέμμασι καὶ δεδῆσθαι, ἢν τις ἄλλῃ ποιῶν, καὶ θανατοῦσθαι τοὺς ἐγχειροῦντας.* Iam vero lex Draconis de furtis, sanguine scripta, notissima est: *μία γὰρ ὀλίγου δεῖν ἄπειν ὄριστο τοῖς ἀμαρτάνουσι ζημία, θάνατος ὥστε καὶ — τοὺς λάχωνα κλέψαντας ἢ ὀπώραν ὁμοίως κολάζεσθαι τοῖς ἱεροσύλοις καὶ ἀνδροφόνους.* Plutarch. in *Solon.* Cap. XVII. cf. A. Gellijus N. A. XI. 13. quam Solon ita mitigavit, ut plerisque mulctam aut carcerem, raro mortem intentaret. vid. Petitus ad L. A. pag. 684 *sq.* Videtur autem in loco Xenophontis verborum ordo esse perturbatus, quem ita malim constituere: *καίτοι τὰ μὲν ἐκ τῶν Σόλωνος νόμων, τὰ δὲ καὶ ἐκ τῶν Δράκοντος κειρῶμαι λαμβάνων κ. τ. λ.* ut significet Ischomachus, se in plerisque mitiorem Solonis rationem sequi, at in nonnullas culpas graviore Draconis severitate animadvertere. Atque ita sequentia bene respondeant: prio-
ra

ra enim Solonis legem, posteriora Draconis indicant; ἢν τις ἀλλῶ ποιῶν et ἐγχειροῦντες variandae orationis causa posita sunt, neque adeo Weiskiana emendatione est opus.

Ex antiquioribus deinde memoratur ΠΕΡΙΚΛΗΣ, qui prudentia et virtute Graeciam liberaverat *Symp.* VIII. §. 39. qui omnium sibi animos et amorem conciliaverat, nullis malis artibus sed rebus praeclare gestis *Mem.* II. 6. §. 13. cuius adeo nomen et fama vel apud Barbaros erat celebris *Mem.* III. 6. §. 2. Hunc Socrates prae ceteris laudare: hunc in egregii civis exemplar proponere solebat: de eo quaerebat πότερον διὰ ξυνοουσίαν τινος τῶν σοφῶν ἢ φύσει τοσούτου διήνεγκε τῶν πολιτῶν, ὅστε πρὸς ἐκείνον ἀποβλέπειν τὴν πόλιν *Mem.* IV. 2. §. 2. Quod tritum fuisse philosophis disputandi argumentum, apparet etiam ex Aeschine, qui dicitur, Socratico *Dial.* I. περὶ τῆς ἀρετῆς εἰ διδακτὸν Cap. 2.

Ex aequalibus Socratis primus nobis occurrit ΠΕΡΙΚΛΗΣ ille, quo neminem Athenae tulere maiorem, quem eleganter et vere ψυχὴν τῆς πόλεως veteres dixerunt (1); in quem tamen Xenophontem deprehendimus iniquiorem. Inducitur *Mem.* I. 2. §. 40 *sqq.* cum Alcibiade adulescentulō de quaestione τί ἐστὶ νόμος disputans, sed ita disputans, ut Sophistam eumque vanum et imperitum tibi audire videaris, non virum egregium, longō rerum usu et prudentia omnium facile principem; quem adulescentulus, vix vigesimum agens annum, confutat ac tantum non irridet. Nescire se quid rei sit profitetur Alcibiades, tutoris cupide sciscitatur sententiam. Cui ille: ἀλλ' οὐδέν τι χαλεποῦ πράγματος ἐπιθυμεῖς: at mox (mirabile dictu) mancam et ineptam ponit *Legis* definitionem; quam quum adolescens facili negotio explosisset, sententiam Pericles primum retractat, deinde ad incitas iterum redactus nil nisi se quoque iactat ista aetate multum istiusmodi disputationibus valuisse. Cui Alcibiades: εἶθε σοι, ὦ Περικλείς, τότε συναγαγόμενῃ, ὅτε δεινότατος σαυτοῦ ταῦτα ἦσθα (2). In quo latere aculeum quis non sentit? quasi scilicet effoetae ingenii vires iam cuivis vel leviori disputationi non sufficerent.

Haud sciō an Xenophon ita obscure significare voluerit Periclem aetate proVectiorem, dum nimium Sophistis tribueret, ingenii acumine esse imminutum. Constat eum Gorgiam, etsi magistrum non habuit, quod falso quidam existimant (3), ea aetate plurimi

(1) Max. Tyr. XIII. p. 143. εἰς ἀνὴρ, οἷον ψυχὴ πόλεως, ὁ Περικλῆς ἐκεῖνος.

(2) Olim suspicatus sum hic Xenophonti exquisitam Graecismum esse restituendum, legendo δαινύτατος αὐτὸς αὐτοῦ. Non aliter enim solent optimi quique Attici scriptores. Vim exemplorū suppedabit Hoogen. ad *Vigor.* II. 2. 12.

(3) Huius opinionis fons est locus male intellectus Philostrati in *Vita Gorg.* pag. 491. ὁ δὲ γε (Gorgias), οἶμαι, καὶ τοὺς ἐλλογιμωτάτους ἀνηρτήσατο, Κριτίαν μὲν καὶ Ἀλκιβιάδην κίω ὄντε, Θεουκλίδην τε καὶ Περικλέα ἤδη γηράσκοντα: nihil enim aliud sibi voluit Philostratus, nisi Gorgiam Periclem aetate iam proVectum in admirationem sui rapuisse. (nam hoc est

fecisse atque eius dicendi genus studiose esse imitatum eff. *Olear.* ad Philostr. in *Vit. Gorg.* p. 449. et imprimis Geel in H. G. S. pag. 58. Et sane desipientis est disputatio, quam, auctore Plutarcho in vita Cap. XXXVI, cum Protagora nugatus est. Refert enim, quum Pentathlus quidam in certamine imprudens Epitimum Pharsalium iaculo perfodisset, Periclem per totum diem anxie cum Protagora explorasse, utrum culpa κατὰ τὸν ὑβρότατον λόγον in iaculum, an in Pentathlum, an in Agonothetas esset conferenda; nugae! sed bonum factum, quod Plutarchus mox adiecerit, esse rumorem a Xanthippo, damnoso et stolido filio in patris dedecus fictum et sparsum: unde tamen confici posse videtur multum Periclem cum Sophistis fuisse domi. Sed quidquid huius rei est, ea omnia anxie conquirere et in tanto viro acerbe notare certissimum est alieni animi indicium.

Alia sunt etiam graviora. Socrates *Mem.* II. 6. §. 13. cum Critobulo de conciliandis amicis disputans, ait esse quasdam ἐπὶ φθῶς, quibus facile concilietur amor. Quaerit ille an ipse aliquot teneat. — Οὐκ ἄλλ' ἤκουσα μὲν, ὅτι Περικλῆς πολλὰς ἐπίστατο, ἃς ἐπέδωκε τῇ πόλει ἐποίησε αὐτὴν φιλεῖν αὐτόν. Cui Critobulus: Θεμιστοκλῆς δὲ πῶς ἐποίησε τὴν πόλιν φιλεῖν αὐτόν; — Μὰ Δί', οὐκ ἐπέδωκε, ἀλλὰ περιέψατο τι ἀγαθὸν αὐτῇ. Quae dicta egregiam eloquentiae laudem habent cum acerbo opprobrio coniunctam (4): quod scilicet quum cives eloquentiae vi, quo vellet, duceret, ea non ad communem patriae utilitatem fuerit usus; eoque inferior Themistocle, qui, eloquentiae laude non ita commendatus egregiis factis amorem civium non praestigiis fuerit consecutus.

Hinc facile adducar, ut credam in *Symp.* VIII. §. 39. σκεπτόν καὶ ποτε εἶδῃς Περικλῆς πράξις εἶδῃς ἐν τῇ πατρίδι σύμβουλος εἶναι, illud εἶδῃς invidia non carere.

Pericles tres habuit filios; duos legitimos ex Isandri filia Xanthippum et Paralum, tertium ex Aspasia susceptum, nothum: ex lege, quam ipse pertulerat μόνους Ἀθηναίους εἶναι τοὺς ἐκ θυοῦν Ἀθηναίον γεγονότας. Plutarch. in *Pericl.* Cap. XXXVII. cf. Petit: ad L. A. p. 213 sq. Quum vero pestilentia legitimum utrumque absumsisset, populus misericordia motus, hunc civem esse et patris de nomine dici concessit. Plutarch. *ibid.*

est ἀναρτᾶσθαι, et probabiliter Int. suspensionis ab ore tenebat). Ingeniosa igitur, sed minime necessaria est coniectura Doct. Geelii, locum accipientis, de scriptis Gorgiae ante ipsius adventum Athenas perlatis, in *Hist. Crit. Sophist.* p. 19: quem etiam miror cogitasse de Thucydide historico, quum et temporum ratio et vel ipse ordo nominum satis ostendant, significari Thucydidem Melesiae F., celeberrimum Periclis in rep. adversarium.

(4) Cui non hic occurrunt celeberrimi Eupolidis de Periclis eloquentia versiculi:

Πειθῶ τις ἐπεκάλητο τοῖσι χεῖλεσιν
 Οὕτως ἐκήλει, καὶ μόνος τῶν βητόρων
 Τὸ κέντρον ἐγκατέλειπε τοῖς ἀπρωμένοις.

de quibus omnia dixit *Wyttenbachius* ad Plutarch. de S. N. V. pag. 7 sqq.

ibid. Suidas. v. *δημοπολιτος*. Atque hic est PERICLES, qui occurrit *Mem.* III. 5. egregius iuvenis, antiquae virtutis, modestia pariter et rei civilis et militaris peritia insignis, uti passim in eo colloquio apparet. Patris vestigiis insistens. §. 22. corruptos civium mores, labentem et fere extinctam disciplinam militarem indignatus §. 15 *sqq.* magnam optimis civibus et Socrati, cui acceptissimus erat, spem iniecerat, fore ut, eo Praetore, lapsae Atheniensium res restituerentur. §. 1. sed fata aliter voluerunt. Nam Praetor creatus cum IX collegis (*Xenoph. Hellen.* I. 5. §. 16.) victor ad Arginusas, propter naufragos, quod per tempestatem non licuisset, non receptos, iniquo iudicio circumventus, frustra obnitentibus et optimis civibus (*Aeschin. Socrat. Dial.* III. Cap. 12.) et ipso ante omnes Socrate (cfr. *Mem.* I. 1. §. 18. IV. 4. §. 2. *Hellen.* I. 7. §. 15.) cum collegis omnibus, qui non effugerant, necatus est. Cfr. etiam *Diod. Sic.* XIII. Cap. 74 *sqq.* *Plutarch. in Pericl.* Cap. XXXVII.

Ex his collegis duo memorantur *Mem.* I. 1. §. 18. THRASYLUS et ERASINIDES, quorum tamen nomina in re sua aetate omnibus notissima Xenophontem non adscripsisse iure mihi quidem statuere videtur Valcken. ad h. l. pag. 315.

Et Erasinidem quidem maxime illius iudicii iniquitas nobilitavit. Cf. Valcken. l. l. Thrasyllum, acerrimum Democratiae vindicem et bello strenuum, cognoscimus ex *Thucydide*, qui eius res gestas VII. 73. 75 *sq.* et 104 *sq.* attingit.

NIGIAE, Nicerati F. mentio iniicitur *Mem.* II. 5. §. 2. ubi narratur *επιστάτην εἰς ἀργύρια πρῶσθαι ταλάντου*. Nec mirum; nam quas habebat maximas divitias, ex metallis Laureoticis confecerat. *Plutarch. in Nic.* Cap. IV. *ἐκίκτητο ἐν τῇ Λαυρεωτικῇ πολλὰ καὶ μεγάλα εἰς πρόσδοον, οὐκ ἀκινδύνους δὲ τὰς ἐργασίας ἔχοντα* (5), καὶ πλῆθος ἀνδραπέδων ἔτρεφεν αὐτόθι καὶ τῆς οὐσίας ἐν ἀργυρίῳ τὸ πλεῖστον εἶχεν. Alebat ibi mille operarios, quos mercede locabat. *Xenoph. de Vectig.* IV. §. 14. Sed quia erat timidus et fugitans litium, sycophantarum calumniis redimere solebat et *ἰδίδου οὐχ ἦττον τοῖς κακῶς ποιεῖν δυναμένοις ἢ τοῖς εὖ πάσχειν ἀξίοις*, (*Plutarch. ibid.* Cap. V.) donis set largitionibus opes immittuit, et, ut Hiero quidam ap. *Plutarch.* l. l. ait: καὶ τοὺς φίλους προσεποβέβληκε τοῖς χρήμασι πολιτευόμενος, et a Syracusanis occisus *Thucyd.* VII. 86. Nicerato filio vix XIV talenta reliquit. cf. *Lysias de bonis Aristoph.* pag. 643 Reisk (6).

A L.

(5) *Periculosas* vocat *Plutarchus* istas operas, quum propter alia, tum maxime propter aërem in metallis insalubrem et pestilentem. cf. *Mem.* III. 6. §. 12.

(6) Quem locum, quum *Marklandus*, vir ceteroquin acutissimus, corruperit magis quam emendaverit, arponamus. *ὁ τοίνυν Νικίου οἶκος προσεδόκατο εἶναι οὐκ ἑκατὸν ἢ ἑκατὸν ταλάντων καὶ τούτων τὰ πολλὰ ἔνδον εἶναι. Νικίηρατος δ' ὅτ' ἀπέθνησκεν ἀργύριον μὲν ἢ χρυσίον οὐδ' αὐτὸς εἶφη καταλιπεῖν οὐδὲν, ἀλλὰ τὴν εὐσίαν, ἣν κατέλυκε τῷ υἱῷ οὐ πλείονος ἀξία εἶναι ἢ τετρακόντων καὶ*
26-

ALCIBIADIS cum Socrate consuetudinem memoravit Xenophon *Mém.* I. 2. In eo erant omnia, quae ad optima et maxima quaeque adolescentem perducant. Honoris et gloriae appetens, quum Socratem videret continentissimum, paucis beatum, omnibus ingenii acumine adeo superiorem, ut dicendo, quo vellet, auditorum duceret animos, his artibus sibi opus esse sentiens, ad eum se applicuit. Quas ubi se consecutum esse satis sperabat, magistrum deseruit, et ad remp. capessendam animum appulit. Sed διὰ μὲν κάλλος ὑπὸ πολλῶν καὶ σεμνῶν γυναικῶν θηρόμενος, διὰ δὲ δύναμιν δὲ τὴν ἐν τῇ πόλει καὶ ταῖς συμμάχοις ὑπὸ πολλῶν καὶ δυνατῶν κολακεύειν ἀνθρώπων διαβρυπτόμενος, ὑπὸ δὲ τοῦ δήμου τιμώμενος καὶ βραδίως πρωτεύων, ὥσπερ οἱ τῶν γυμνικῶν ἀγῶνων ἀβλήται βραδίως πρωτεύοντες ἀμελοῦσι τῆς ἀσκήσεως, οὕτω κάκεινος ἠμέλησεν αὐτοῦ, ut egregie Xenophon *Mém.* I. 1. §. 24. Hinc prorsus tandem depravatus τῶν ἐν δημοκρατίᾳ πάντων ἀκρατέστατός τε καὶ ὑβριστάστος factus §. 12. multorum patriae malorum fuit auctor, quae Xenophon excusare nec voluit §. 13, nec potuit.

Eadem ΚΡΙΤΙΑΣ, Callaeschri F., ratio fuit, qui nobilissimo genere et divitiis conspicuus (7), ingenii quam animi dotibus fuit insignior. Nam quamvis naturam et ingenio ad res gerendas et remp. capessendam maxime ferebatur, felicissimam tamen Poësi et literis operam navavit (8). Eodem, quo Alcibiades, consilio Socratis consuetudine ute-

ba-

ἄνα ταλάντων. Ubi Vir Doctus haec annotavit: » *Nicerati, Nicias filii, cum laude meminit Demosthenes in Midiana. sed ille Niceratus erat ἄπαις, unde pro καταλιπεῖν legendum esse esse καταλαβεῖν invenisse, et verba ista praedia vero, quae filio reliquit, intelligenda esse de praediis, quae Nicias Nicerato filio reliquit.* » Sed fallitur vir doctiss. Nam Niceratus habuit filium, quem memorat Lysias *centr. Polinuchum.* §. 10. et nepotem Niceratum, quem memorat Demosth. in *Midiana* pag. 567. R.

(7) De Critiae generis nobilitate cf. Philostr. p. 501. Platonis testimonia vid. apud Groen. p. 138.

(8) Nam et *Elegias* scripsit pulcherrimas, ut ex luculentis fragmentis ap. Athen. cognoscitur v. g. I. p. 28. X. p. 432 sq. XIII. p. 600. et alibi: celebratas etiam a Plutarcho in *Cimone* et *Alcibiade* et alibi.

Scripsit et *Tragedias* adeo pulchras, ut eiusne essent an Euripidis ambigeretur Athen. XL p. 496. ὁ τὸν Πειρίθου γράψας εἶπε Κριτίας ἐστὶν ὁ τύραννος ἢ Εὐριπίδης, ubi qui submittantur duo versus sunt *Anapaesticus Dim.* cum *Paroemiaco* ita constituendi:

ἵνα πλημοχίας τῆσδ' εἰς χθόνιον
χάσμι' εὐφύμως προχέωμεν.

Egregiam βῆσιν ex Critiae Tragedia laudat Sext. Empir. *ada. Mathem.* IX. 54. pag. 562. Fabr. ubi suavissimis et pulcherrimis versibus contendit, nullos esse Deos, sed fictos esse a sapienti viro, ut homines Deorum metu a multis facinoribus, quae clam impune committerent, revocarentur: unde etiam Critias ἄθεος est habitus. Sext. Empir. l. l. Sed ecce, Plutar-

batur: non ut eius virtutem et sapientiam aemularetur: mori enim maluisset, (*Mem. I. 2. §. 16.*) sed quo peritior ad remp. et res in populo agendas accederet. §. 15. Genere autem et magis etiam ingenio a populi partibus alienus et Spartanam imperii formam unice admiratus, quum esset et haberetur *μισοδημέτατος* in exilium eiectus est, et Thessaliam petiit: *ἐκεῖ συνῆν ἀνθρώποις ἀνομίᾳ μᾶλλον ἢ δικαιοσύνη χρωμένοις Mem. I. 2. §. 24.* infame enim erat apud Graecos omne Thessalorum genus (9): et Penestas ibi, infimae sortis homines, ad seditionem provocavit, cum Prometheo tyranno *δημοκρατίαν κατασκευασίων Xenoph. Hellen. II. 3. §. 36:* quod ne cui a Critiae ingenio videatur alienum, reputet discordiarum et tumultuum amantem animum, cui in istis quidem homi-

ni-

chus *de placitis Philos. I. Cap. 7.* ubi argumentum horum versuum affert et laudat nonnullos, tribuit Euripidi, qui metuens Areopagum, ex Sisyphei impii persona hancce sententiam retulerit. Critiae tamen eos esse vix dubium est. Cf. Valcken. *Diatrib. p. 208 sq.* Pierson. *Verisim. p. 135.*

Praeter carmina alia scripsit: imprimis praeclarum opus, quod *Πολιτείας* videtur inscripisse: ex quo laudatur *Πολιτεία Θετταλῶν* ap. Athen. XIV. p. 663. A. nam ibi ex certa *Casauboni* coniectura pro *Κρατῆτος* restituendum est *Κριτίας*. Sed imprimis celebratur eius *Πολιτεία τῶν Λακεδαιμονίων*, quam passim laudant Plutarchus in *Lycurgo*, Athenaeus XI. p. 463. F. 483. B. 488. C. et alibi. Harpocration v. *Λυκιουργεῖς* et alii. Huius operis insigne fragmentum latet apud Clem. Alexandr. *Strom. VI. p. 620. Κριτίας Ἄρχομαι δέ τει ἀπὸ γενεῆς ἀνθρώπου, πῶς ἂν βέλτιστος γένοιτο τὸ σῶμα καὶ ἰσχυρότατος, εἰ δὲ φυτεύων γυμνάζοιτο καὶ ἑσθίοι ἐβρωμένως καὶ ταλαιπωροῖν τὸ σῶμα καὶ ἡ μήτηρ τοῦ παιδίου τοῦ μέλλοντος ἔσσεσθαι ἰσχύοι τὸ σῶμα καὶ γυμνάζοιτο.* Ubi legendum est, *πῶς ἂν οὐ βέλτιστος.* Critiam hic Lycurgi instituta celebrare palam est. vid. Plutarch in *Lyc. Cap. XIV sq.*

Denique, ne de Critiae philosophiae studio dicamus, orator fuit disertissimus. Refertur a Cicer. in *Bruto Cap. 7.* ad eos, qui « *grandes erant verbis, crebri sententiis, compressione rerum breves et ob eam ipsam causam interdum subobscuri.* » Cf. *de Orat. II. 23. Philostratus de Vit. Sophist. I. 16. p. 503.* ait fuisse Critiae orationem gravem et crebram sententiis, *ὅσπερ ἀκτίνων ἀσγὰ τὰ Ἀττικὰ ὀνόματα διαφαίνεται τοῦ λόγου.* Simplicitas eius et perspicuitas innuitur apud Dionys. Halic, Tom. II. pag. 161 Sylb. In acie quam in pompa illustris esse maluit, uti constat ex Dionys. l. l. pag. 111. Corrigendus est Philostratus l. l. ubi de eo: *ὄρω τὸν ἄνδρα — δεινῶς καταπτόμενον ἀπολογίας εἶδει: αἱ δὲ ἦθει.* Sed legendum *εἰ δεῖ*, vel quod malim *ἢ δεῖ*.

(9) Plato in *Criton* pag. 53. D. *ἐκεῖ γὰρ (ἐν Θετταλίᾳ) δὴ πλείστη ἀταξία καὶ ἀκοσμία.* Cf. Athen. XII. p. 527. ex *Theopompo*, XIV. p. 624. ex *Heracleide Pontico*, et p. 663. A. Philostr. in *Vita Crit.* p. 501. *παρ' οἷς ἀγερωχλαί καὶ ἄκρατος καὶ τὰ τυραννικὰ ἐν οἴκῳ ἐκιδάσσεται:* qui acute tamen p. 502. *Κριτίας ἂν εἶη Θετταλοῦς διεφθορῶς μᾶλλον ἢ Κριτίαν Θετταλοῦ.*

De Thessalorum *Πενεσταῖς* vid. Rahnkön. ad Tim. *Lesio. p. 212.*

nibus indulgere facile erat. Neque adeo, reiecta fide Xenophontis, audiendus est Philostratus, qui Critiam in Thessalia nil aliud quam Oligarchias consilio et re adiuisse scribit in *Vit. Critiae* I. 16. pag. 502.

Iam cum Socratis sermonibus interesset, libidinosus et intemperans (*Mem.* I. 2. §. 29.) exilio exacerbatus animus (10) in saevitiam et crudelitatem vertit. In patriam a Spartanis debellatam redux et unus ex XXX viris (*Hellen.* II. 3. §. 2.) avare omnia et crudeliter gessit, τῶν ἐν ὀλιγαρχίᾳ πάντων κλεπτίστατός τε καὶ βιαιότατος ἐγένετο. *Mem.* I. 2. §. 12. Omnium etiam saevissimus (Justin. V. 9.) et XXX virorum τὴν ἡγεμονίαν ἔχων (Diod. Sic. XIV. 84.) in exsules, in miseros cives, in templa quoque saeviit. cf. Philostr. pag. 501. Nimium tamen est, nec fidem habet, quod addit: βουλευμάτων τε ἀτόκου τοῖς Λακεδαιμονίοις ξυνελάμβανεν, ὡς μηλόβοτος ἢ Ἄττικὴ ἀποφανθεῖη, τῆς τῶν ἀνθρώπων ἀγέλης ἐκκενωθεῖσα. Nec Socrati pepercit, a quo olim sua libido acriter eorum multis esset reprehensa *Mem.* I. 1. §. 29 sq. Nam legem sanxit: λόγων τέχνην μὴ διδάσκειν §. 31. ut hinc calumniarum in eum adesset materies; et liberius ipsorum scelera improbanti cum Charicle necem non obscure minitatus est *Mem.* ibid. §. 37.

Occidit Critias una cum Hippolochō et aliis in pugna adversus Thrasymbulum et exsules. Xenoph. *Hellen.* II. 4. §. 12. Justin. I. 1.

Critiae collega et familiaris memoratur CHARICLES *Mem.* I. 1. Haud scio an sit eundem, de quo ita *Teleclides* comicus ap. Plutarch. in *Nicia* Cap. IV.

Χαρικλῆς μὲν οὖν ἔδωκε μνᾶν, ἵν' αὐτὸν μὴ λέγῃ

Ὅς ἔφυ τῇ μητρὶ παίδων πρῶτος ἐκ βαλαντίου.

Et primum quidem populo acceptus et benivolus, unus fuit ex iis, qui de Hermita deiectionis inquisiverunt. Andocides *de Myster.* Tom. IV. pag. 18. Reisk. Πείσανδρος καὶ Χαρικλῆς, ὄντες μὲν τῶν Ζητητῶν, δοκοῦντες δ' ἐν ἐκείνῳ τῷ χρόνῳ εὐνουστάτοι εἶναι τῷ δήμῳ, et haud ita multo post, renovato cum Peloponnesiis bello, classi praefuit. Thucyd. VII. 20 et 26.

Afflictis autem Atheniensium rebus fuit ex XXX viris. Xenoph. *Hellen.* II. 3. §. 2. cf. Harpocrat. in v. Et ipse crudelis et saevus Critiae erat amicissimus: quicum ad leges scribendas (*Mem.* I. 2. §. 31.) delectus, ex XXX viris impotentissimus fuit. Eius mentio cum Critia passim coniungitur. *Lysias contra Eratosth.* p. 420. Reisk. οἱ δοκοῦντες εἶναι ἐναντιότατοι Χαρικλεῖ καὶ Κριτίᾳ καὶ τῇ ἐκείνων ἑταιρείᾳ et recte videtur *Reiskius* in *Andocid. de Myster.* pag. 50. reposuisse Κριτίας ἢ Χαρικλῆς pro vulgatis ἀνεκρίβηεν ἐν

(10) Hanc fuisse praecipuam saevitiae causam, declarat ipse Xenophon *Hellen.* II. 3. §. 15. ubi dicitur Critias. προπετής ἐπὶ τὸ πολλοὺς ἀποκτείνειν, ἕτε καὶ Φυγῶν ὑπὸ τοῦ δήμου.

ἄν μὲ τις ἄλλος ἢ Χαριλλῆς. Idem videtur restituendum in Aristot. *Politio*. V. 6. §. 4. οὖν ἐν τοῖς τριάκοντα Ἀθηναῖσι, οἱ περὶ Χαριλλέα ἴσχυσαν τοὺς τριάκοντα δημιουργοῦντες, ubi quum Critiae mentio abesse non posse videatur, lubens legam οἱ περὶ Κριταίων καὶ Χαριλλέα.

CHARMIDES, Glauconis F., plane egregius adolescens, cui praeter animi ingeniique dotes, omnia homini nato exoptanda contigerant. Nobilissimo loco natus, Platoni et Critiae cognatus, genus ad Solonem referebat, divitiis idem et dignitate corporis conspicuus. cff. testimonia Platonis ap. Groen pag. 213 *sqq.* Quas laudes tanta ornat modestia, ut, quantum cetera praestaret, vix suspicari videretur. *Mem.* III. 7. Hinc quamvis δυνατώτερος τῶν τὰ πολιτικὰ τότε πραττόντων §. 1, quamvis primariis in rep. viris consiliis aderat, et si quid secus fecissent, reprehendebat §. 3. nimium tamen sibi ipse diffidens, vix nec nisi Socratis auctoritate permoveri potuit, ut ad remp. accederet. Fortunas, incertum quo casu, amisit. Nam quod Groen p. 214. ex Platonis *Theage* pag. 128. conicit, eius opes, sumtibus ad ludos ambitiosius factis, corruisse, in tantis bonis verisimile non est, sed ex loco *Symp.* IV. §. 31. ubi ait: ἐπειδὴ τῶν ὑπερβολῶν στέρομαι καὶ τὰ ἔγγαῖα οὐ καρποῦμαι καὶ τὰ ἐκ τῆς οἰκίας πέπραται probabile videtur, bellum Peloponnesium et vastatam Atticam ipsius fortunas afflixisse. At paupertatem, si quis alius, aequissimo animo tulit: nil ab amicis, nil a cognatis accipere sustinuit. Cf. *Mem.* III. 6. §. 14 *sqq.* ferendo onus adeo leve reddidit, ut pro bono haberet: ex paupertate se graves divitiarum molestias effugisse iactabat, hinc se libertatem, hinc securitatem, quin etiam auctoritatem quandam esse consecutum. *Symp.* IV. §. 29 *sqq.* hinc Socrati, cui olim, indignantibus amicis, multum tribuebat, libere et ubique aderat §. 32.

In rep. partim genere partim etiam ingenio Optimatum partes secutus est. Urbe a Spartanis occupata, fuit ex X Piraei tyrannis (11) et una cum Critia et Hippolocho in proelio adversus exules cecidit Xenoph. *Hellen.* II. 4. §. 19.

PISANDES ὁ δημηγόρος memoratur *Symp.* VIII. §. 53. Iam Olympiade XC. Demagogus erat, ut ex Aristophane conficit *Schneid.* ad *Symp.* l. l. « *Populi potentias*
« *νομ*

(11) Horum historia iam post Taylori in *Vita Lysiae* p. 45. et 48. Reisk. in O. A. et Wyttenbachii ad *Select.* p. 411 *sqq.* diligentiam in aprico est. Ex loco Platonis, a Wyttenbachio l. satis apparet et XI viros in urbe, et X viros in Piraeo XXX Tyrannorum imperio fuisse subiectos: unde mirum non est, vix ipsorum in huius temporis historia fieri mentionem. [Quin etiam ab ipsis Triginta Tyrannis fuerunt lecti, qui Senatam et ceteros omnes Magistratus pro arbitrio constituerunt. Xenoph. *Hellen.* II. 3. §. 14. Imprimis huc facit locus Diod. Sicul. XIV. 4. βουλήν δὲ καὶ τὰς ἄλλας ἀρχὰς (οἱ λ') ἐκ τῶν ἰδίων φίλων κατέστησαν, ὥστε τοὺς καλεῖσθαι μὲν ἄρχοντας, εἶναι δ' ὑπέρτας τῶν τριάκοντα.]

« non amicis et optimatum fautor.» auctore Nepote in *Alciō*. Cap. 5. Olympiade XCII. quum Praetor apud Samum haberet exercitum post cladem Siculam, cum Alcibiade egit, ut Democratiam dissolveret. Thucyd. VIII. 49. et 53: in quo insignis eius opera et studium fuit; *ἐκ τοῦ προφανοῦς προθυμώτατα ἐνγκαταλύσας τὸν δῆμον* dicitur Thucydidī *ibid.* Cap. 68. Auctor fuit decreti quo *Quadringenti* rebus constituendis eligerentur *ibid.* Cap. 67; quibus quum, sublata oligarchia, imperium esset abrogatum, Decelam se recepit *ibid.* Cap. 98. et bona eius sunt publicata, auctore Lysia in *Orat. de Sacra olea* p. 262. Reisk.

Erat Pisander timiditate insigni: unde in *Symp.* l. l. Philippus scurra: *καὶ μὴν ἔγωγε ἠδέως ἂν θεώμην Πεισανδρον τὸν δημηγῶρον μανθάνοντα κυβιστᾶν εἰς τὰς μαχαίρας, ὅς τῶν διὰ τὸ μὴ δύνασθαι λόγχαις ἀντιβλέπειν οὐδὲ συστρατεύεσθαι ἐθέλει.* Hinc proverbium *Πεισάνδρου δειλότερος* apud Suidam. Lactum igitur Comicis fuit argumentum, ex quibus Plauto integra fabula *Πεισάνδρου* cum nolavit. Cf. Schol. ad Aristoph. *Aves* vs. 1555. Saepius ab Aristophane ridetur et propter avaritiam *Lysistr.* vs. 489. et superbiam. *Pac.* vs. 395. maxime ob timiditatem *Aviō.* vs. 1551 *sqq.*

Πρὸς δὲ τοῖς Σκιάποσι
 Λίμνη τίς ἐστ' ἔλουτος, οὐ
 Ψυχαγωγεῖ Σωκράτης·
 Ἔνθα καὶ Πεισανδρος ἦλθε
 Δεόμενος ψυχὴν ἰδεῖν, ἣ
 Ζῶντ' ἐκείνον προῦλεπε.

Ab Hermippo etiam et Eupolide exagitatus est. Schol. ad *Av.* l. l. et a Phrynicō in *Μονοτρόφῳ* cuius versiculos habet Scholiast. ad *Av.* vs. 11.

Μεγάλους πιθήκους οἱ δὲ ἑτέρους τινὰς λέγειν
 Λυκίαν, Τελείαν, Πεισανδρον, Ἐξηκιστίδην

ubi videtur legendum οἱδ' (οἶδα) ἑτέρους τ. λ. et qui sequuntur versiculi ita constituendi et legendi

ἀνωμάλους
 Εἶπας πιθήκους — — — —
 — — — — ὁ μὲν γε δειλός, ὁ δὲ κόλαξ,
 Ὅ δὲ νόθος.

Quamvis Comicos ἀνθρώπους σατυρικοὺς τοῖς βίαις καὶ τὰς κατὰ τῶν κρείττωνων βλασφημίας ἄσπερ δαίμονι κακῷ, τῷ φθόνῳ τῶν πολλῶν ἀποθύοντας, iudice Plutarcho in *Periōl.* Cap. XIII. non multum moramur, qui praesertim in rebus malis de magnis maiora loquentes, Pisandrum Optimatum partibus faventem quavis ratione diffamare voluerunt.

Idem ἀρεσκῆς μοῦ usu venisse videtur: viro, qui quum et dicendo valeret et rebus agendis acer esset et strenuus, pauper erat, quod nec turpi inhieret lucro, neque adeo

calumniando aliquid accipere sustineret. *Mem.* II. 9. §. 4. ἀνευρίσκουσιν Ἀρχέδημον, πάνυ μὲν ἱκανὸν εἶπεῖν τε καὶ πράξει, πένητα δέ· οὐ γὰρ ἦν οἶος ἀπὸ πάντος κερδαίνειν, ἀλλὰ Φιλόχρηστος τε καὶ εὐφύστερος ὧν ἀπὸ τῶν συκοφαντῶν λαμβάνειν (12). Hunc Crito, a Sycophantis lacessitus, suadente Socrate, beneficiis sibi devinxit; quem quum Archedemus et ipsum et amicos magnopere adiuvisset, ipse, ut videtur, auctoritatem quamdam consecutus, ad remp. sibi viam muniit et brevi plurimum apud populum valuit. Post navale proelium ad Arginusas Erasinidem accusavit; τοῦ δήμου προεστηκώς ἐν Ἀθήναις καὶ τῆς Δεκλείας ἐπιμελούμενος vocatus a Xenoph. *Hellen.* I. 7. §. 2. quod non cum Schneidero de *Praetore Urbano* videtur accipiendum, sed simpliciter indicare, cum fuisse προστάτην τοῦ δήμου, *Demagogum*. Cf. locus Aristoph. mox l.

Idem saepe a Comicis perstringitur, quibus γλάμων λίρρος audit cf. Aristoph. *Ran.* vs. 588. et peregrinus Aristoph. *Ran.* vs. 417 sqq.

Βούλεσθε δῆτα κοινῇ

Σκώψωμεν Ἀρχέδημον

Ὅς ἐπότης ὧν οὐκ ἔφουε Φράτορας (13),

Νυνὶ δὲ δημαγωγεῖ

Ἐν τοῖς ἄνω νεκροῖσι

Κάστιν τὰ πρῶτα τῆς ἐκεῖ μοχθηρίας.

Acerbe idem a Lysia notatur in orat. *contra Alcib.* p. 536. Reisk. παῖς μὲν ὧν παρ' Ἀρχεδήμῳ τῷ γλάμωνι, τῷ οὐκ ὀλίγα τῶν ὑμετέρων ὑφηρημένῳ, πολλῶν ὀρώντων ἔπινεν ὑπὸ τῷ αὐτῷ στρωματεῖ κατακείμενος. Nos tamen Xenophonti fidem habere malimus, quam aut nimium indignato oratori, aut cavillantibus Comicis, qui invidia et odio in potentem Demagogum ducebantur.

Me-

(12) Qui locus tamen, ut nunc legitur, est aliquantio impeditior. Ruhnkenius ὧν delet, cetera relinquit intacta. Sed ita ex his verbis nulla alia elici potest sententia, nisi: *Archedemum natura et ingenio fuisse prae ceteris idoneum, qui a Sycophantis corruptus acciperet pecunias*: quae tamen interpretatio et menti Xenophontis et ingenio linguae Graeca adversatur. Nam εὐφύης in rebus malis non dicitur, et ἀπὸ in tali constructione de rebus, παρὰ de personis usurpatur. Vere igitur Schutzius, probante Weiskio, ὧν in ἡ ὡς mutavit et pro συκοφαντῶν Orellius ad *Isocratem* p. 342. reposuit συκοφαντιῶν. Cf. *Schneid.* ad h. l. unde oritur aptissimus, quem expressimus, sensus: *natura et ingenio praestantior, quam ut ex calumniis pecunias accipere sustineret.*

(13) Lepidissimo ioco ita peregrinitatis notam ipsi obiicit. Expectabas Φραστῆρας, dentes aetatis indicium; praeter expectationem subiecit Φράτορας.

Idem Archedemo exprobativus Eupolis ἐν Βάπταις, laudatus in *Scholiis* ad h. l. ubi ut sententiae et metro Trochaico consulatur legendum est:

(Οὐκ) ἐπιχώριος δὲ τ' ἐστὶ καὶ ξένος ἀπὸ χθονός.

Memoratur *Mem.* III. 5. §. 4. duplex clades ab Atheniensibus, ducibus Tolmida et Hippocrate, accepta: ubi Pericles iuvenis: *ἔρεξε, ὅτι, ἀφ' οὗ ἢ τε σὺν Τολμίδῃ τῶν χιλίων ἐν Λαβραδαίᾳ συμφορὰ ἐγένετο καὶ ἡ μεθ' Ἰπποκράτους ἐπὶ Δηλίῳ, ἐκ τούτων τεταπείνωται μὲν ἡ τῶν Ἀθηναίων δόξα πρὸς τοὺς Βασιτοὺς, ἐπῆρται δὲ τὸ τῶν Θηβαίων φρόνημα πρὸς τοὺς Ἀθηναίους.* HIPPOCRATES ille est filius Ariphronis, cuius res gestas enarrat Thucydides passim Lib. IV. ubi clades ad Delium accepta refertur Cap. 93 *seqq.*; in qua Hippocrates ipse cecidit Cap. 101. Eandem memorat Plutarchus in *Nicia* Cap. V. *ἐν δὲ Δηλίῳ (οἱ Ἀθηναῖοι) χιλίους αὐτῶν ἀπέβαλον, Ἰπποκράτους ἡγουμένου* cf. Pausan. III. 6. pag. 217. et IX. 6. pag. 724. Pertinet haec clades ad Olympiadis LXXXIX. ann. 1, et interfuit ipsi Socrates, cff. Plato in *Symp.* pag. 221 A. Strabo Lib. IX. pag. 400. Diog. Laërt. II. 23.

TOLMIDAS est filius Tolmaei, in bello Peloponnesio Dux Atheniensium. Thucyd. I. 108. in quo res ab eo gestas copiose enarrat Pausan. I. 27. pag. 65. Gloria et successu elatus in Boetiam importuno tempore invadere voluit, quamvis dissuadente Pericle, qui ipsum admonuit, *ὡς εἰ μὴ πείθοιτο Περικλεῖ, τὸν γε σοφώτατον οὐχ ἀμαρτήσεται σύμβουλον ἀναμείνας χρόνον.* Plutarch. in *Pericl.* Cap. XVIII. Sed obstinato animo decem millia hominum et in his praestantissimum et fortissimum quemque abduxit: mox cum Boeotis manum conserens, fortissimis occisis, victus cecidit, ut auctores sunt Thucydides I. 113. Plutarch. l. l. et in *Vit. Agesilai* Cap. XIX. Pausan. l. l., qui tamen de loco, ubi pugnatum est, variant. Thucydidi et Plutarcho est *Coronea* (14), *Haliartus* Pausaniae, Xenophonti *Lebadea*, quod, monente Ernesti ad *Mem.* l. l. ita componitur, quod Lebadea sit prope Coroneam, sive potius inter Coroneam et Haliartum media, et nihil sit frequentius, quam loca vicina permutari; praesertim in proeliis commemorandis, quae in plurium locorum vicinia fiant: de quo conferre iubet Vir Cl. Drakenborch. ad *Liv.* XXXIX. 49.

CYRUS JUNIORIS, quem unum omnium maxime Xenophon amavit et admiratus est, quem merito in *Anabasi* I. 9. §. 1. vocat *τῶν μετὰ Κῦρον τὸν ἀρχαῖον βασιλικώτατον τε καὶ ἀρχεῖν ἀξιώτατον*, laudes luculenter celebrat, opportunitate data, *Oecon.* IV. 16 *seqq.* ubi *εὐδοκιμώτατος βασιλεὺς* dicitur; atque *εἰ ἐβίωσεν, ἄριστος ἐν δεκάτῃ ἀρχῶν γενέσθαι*. Belli peritissimum militum suorum amor complexus est, qui nec vivum unquam deseruerunt et mortuo superstites esse noluerunt. Idem agriculturae amantissimus; cuius studio tantum, quantum belliosis artibus, tribuebat §. 17. Eius colloquium de eo argu-

men-

(14) [Fallitur Ernesti, quum dicit *Chaeroneam* a Thucydide nominari. Nam hic ait: Athenienses Chaeroneam captam praesidio munivisse, deinde ad Coroneam esse progressos. Thucydidem e vestigio sequitur Diod. Sic. X. 6.]

mento cum *ΛΥΣΑΝΔΡΩ* Sardibus in Paradiso habitum refertur §. 21. *sqq.*, notissimum vel ex Ciceronis libro *de Senectute* Cap. 17.

Huius dux *ΑΡΙΑΕΥΣ* memoratur §. 18. ἀποθανόντι συναπέθανον πάντες περί τὸν ναυρὸν μαχόμενοι πλὴν γε Ἀριαίου. Ἀριαῖος δ' ἔτυχεν ἐπὶ τῷ εὐανύμφῳ κέρατι τεταγμένος. Sed verba ista πλὴν γε — τεταγμένος manifeste sunt interpolata ex *Anab.* I. 8. §. 9. Nam *Ariaei* mentio nec huius loci est et totam orationem mirifice conturbat. Merito igitur glossema *Heindorf* et alii eiecerunt.

Nimis etiam diu in omnibus Xenophontis Edd. *ΠΕΡΚΕΟΚΡΑΤΗΣ* Syracusanus Dux fortissimus et merito clarissimus (cf. *Thucyd.* IV. 58 *sqq.* VI et VII. passim. *Xenoph. Hellen.* I. 1. §. 27 *sqq.*) nominatus est *Mem.* I. 2. §. 48. inter eos, qui veri Socratis a micinon rerum agendarum aut eloquentiae gloriam, sed virtutis laudem quaerent; ubi certissima coniectura *Groen* pag. 226. pro *Hermocrate* Ἑρμοκράτη; restituit.

P A R S Q U A R T A.

DE IIS, QUI ARTIUM ET DISCIPLINARUM STUDIO INCLABUERUNT.

Ad eos referendus est primus *ΑΣΜΕΝΟΥΣ* Medicus, Socrati familiaris, *Mem.* III. 18. §. 2. ubi temperantiam docet esse optimum cibi condimentum. Meminit eius *Plato* in *Phaedro* p. 227. et *alibi*. Haud scio an idem sit, qui memoretur ab *Andocide* *de Myst.* pag. 3. *Reisk.* Nomen eius restituit *Leo Allatius* in *Epist. Socrat.* XIV. pro vulgato ἀκούομεν τὸν μαθόντα τὰ ἰατρικά. cf. *Valcken.* ad *Mem.* I. I. pag. 526.

Socrates *Mem.* III. 10. inducitur disserens de arte pingendi cum *ΠΑΡΡΗΣΙΩ* *Ευκτορίου* F., celeberrimo pictore, *Ephesio*, qui plurimum tamen degit *Athenis*. « *Primus*, » auctore *Plinio* *H. N.* XXXV. 10. « *symmetriam picturae dedit, primus argutias et vultus, elegantiam capilli, venustatem oris, confessione artificum in lineis extor- et mis palmam adeptus.* » His plane adversari *Weiskio* visus est locus *Mem.* I. §. 3, « *ubi Parrhasius animi virtutes maxime amabiles in vultu reddi a pictore posse et negat.* » Quod ne mediocri quidem pictori, nedum *Parrhasio* in mentem unquam potuit venire. Sed salva res est: nam *Socrates*, quum statuisset picturam esse *εἰκασίαν* τῶν δραμένων, mox quaerit: τί γάρ; τὸ πθινώτατόν τε καὶ ἥμιστον καὶ φιλικύτατον καὶ

καὶ ποθεινότητων καὶ ἐρασμιώτατον ἀπομιμῆσθε τῆς ψυχῆς ἤθους; ἢ οὐδὲ μιμητὸν ἐστὶ τοῦ
 πο; quod non, ut fecerunt Weiskius et Intt., accipiendum est de mollibus animi sen-
 sibus, qui *νόσῳ* exprimentur, sed de iis, qui in *ἀνίμο* ἀίρατοι latent: ut certissimum
 est ex iis, quae Parrhasius respondet: πῶς γὰρ ἂν μιμητὸν εἶη — ὁ μήτε σωματρῶν,
 μήτε χροῶμα, μήτε, ἂν οὐ εἶπας ἄρτι, μηδὲν ἔχει, μηδὲ δλας δρατὸν ἐστίν.

Mox Socrates de animi sensibus in vultu exprimentis agit et auctor est Parrhasio, ut
 molliores potius et amabiles affectus referat, δι' ἂν τὰ καλὰ τε κάγαθὰ καὶ ἀγαπητὰ ἦθῃ
 φαίνονται ἢ δι' ἂν τὰ αἰσχυρὰ τε καὶ πονηρὰ καὶ μισητὰ. §. 5. In utroque tamen genere
 Parrhasius excellit, ut confici potest ex variis eius operibus, quorum Plinius I. 15
 meminit. « *Pinxit et Δῆμον Atheniensium, argumento quoque ingenioso: volebat*
« namque variam, iracundam, iniustam, eundem exorabilem, clementem, miseri-
« cordem, excelsum, gloriosum, humilem, ferocem, fugacem et omnia pariter.»
 Plin. *ibid.* Urbanus erat et facetus, hilaris, ut cantillaret semper inter opus. Theophr.
 ap. Athen. XII. p. 543. F. Aelian. V. H. IX. 11. « *Focundus artifex, sed quae*
« nemo insolentius et arrogantius sit usus gloriae artis. Namque et cognomina usur-
« rabat, Habrodiactum se appellando, aliisque verbis principem artis et eandem
« a se consummatam.» Plin. *ibid.* Quae hausit omnia ex ipsius Parrhasii Epigramma-
 tis, quae operibus subscribebat:

Ἄβροδιαίτος ἀνὴρ ἀρετῆν τε σίβων τὰδ' ἔγραψε,
 Παρράσιος κλεινῆς πατρὸς ἐξ Ἐφέσου.
 Οὐδὲ πατὴρ λαβόμεν Ἐδήνορος, ὅς γ' ἀνέφυσε
 Γνήσιον Ἑλλήνων πρῶτα φέροντα τέχνης.

Insolentiam istam indignatus quidam adscripsit Ἄβροδιαίτος q. d. *penicillo victum*
 quaerens. Athen. XII. pag. 543. D. cf. XV. p. 687. B. et ex alio

Εἰ καὶ ἀπίστα κλύουσι λέγω τὰδε· Φημί γὰρ ἦδη
 Τέχνης εὐ, ἦσθαι τέματα τῆςδε σαρῆ.
 Χεῖρὸς ὑφ' ἡμετέρης· ἀνυπέβλητος δὲ πικρήν
 Οὖρος, ἀμώρητον δ' εὐδὲν ἐγέντο βροτοῖς.

« *Super omnia Apollinis se radice ortum et Herculem, qui est Lyndi, talem a se*
« pictum, qualem saepe in quiete vidisset.» Plin. *ibid.* Hoc etiam Epigramma ser-
 vavit Athenaeus XII. p. 544. A.

Οἷος δ' ἐνύχιον (leg. ἐνύχιος) φαντάζετο πολλάκι Φαιτῶν
 Παρράσιω δι' ὕπνου, τοῖος δδ' ἐστὶν ὄρεῖν

Ceterum, quantopere luxu et deliciis diffraeret; vid. ap. Athen. I. I. quem more suo
 descripsit Aelian. V. H. IX. 11. ubi vide *Perizon.*

Unus tamen omnium maxime picturae laude inclaruit πικρὸς-Herculeota, huius aequa-
 lis et aemulus. Cf. Plin. H. N. XXXV. Cap. 9. *sq.* qui pictorum Princeps iudicatur

Mem. I. 4 §. 3. et cuius tanta erat aetate Socratis gloria, ut pro muliere longe optima pulcherrima dicat Oecon. X. §. 1. ἐμοὶ πολλὸ ἥδιον ζώσης ἀρετὴν γυναῖκα καταμανθάνειν ἢ εἰ Ζεῦξίς μοι καλὴν εἰκάσας γραφῆ γυναῖκα ἐπεδείκνυεν. Et de Zeuxide quidem satis superque nota sunt omnia, quae diligenter collegit Franciscus Junius de *Pictura Veterum*. Lib. III. p. 229. Notasse sufficiat errorem Plinii l. l., ubi ait: « ab hoc « (Apollodoro Atheniensi) *artis fores apertas Zeuxis Heracleotes intravit Olympiadis « XCV anno 4, — a quibusdam falso in LXXXIX Olympiade positus.*” Quorum verissimam esse opinionem, ut taceam Plutarchum, qui Periclem Zeuxidis opera usum affirmat, vel ex Xenophontis ll. ll. constat: